Hinc inquam facile colligitur quam immitterò auctrici obiciatur sua solum opinionē vanoque timore a ciuili possessione cecidisse. Quamvis enim is quem nemo deiecit, sed inani metu perterritus possessionem reliquit, non dicatur spoliatus vt habetur in l. 3. §. si quis nunciet, rbi glos. ff. de acq. possess. iuncta l. 3. §. si quis autem, ff. de vi, & vi arm. cum concordan. latè vitrobique congetis in glos. vii gratia exempli ponitur cum quis audito solum armatus venire deterritus profugerit, vel eis vlsis sed alio tendentibus nec ex post facto possessionem occupantibus: econtra tamen si quis vlsis armatis se versus tendentibus suspicatus ab eis posse repellri decesserit a possessione, hic quidem non vano, sed iusto timore dicitur deiectus, ita vt secundum vnam opinionem illis etiam post dominis fugam possessionem non inuidentibus locum habeat interdictum Vnde vi: maximè vero, & secundum omnes sequuta postmodum inuasionem, etiam si ab initio illo non tendissent, quemadmodum patiter exemplificat Iuris consultus in eadem §. si quis autem, & latius explicant glos. magna in motu citata verbo deieclum, & in l. 1. §. Idem Labeo, verbo Occupauerint, ff. eod. Azor. in summ. Rubr. n. 10. vers. Quidquid autem sit C. vnde vi. Dyn. & Alberic. in d. §. si quis autem n. 2. in fin. Castr. in l. non jolum, §. si dominus n. 2. ff. de vslfructus. & alij passim.

Vtrum ergo propositus casus sub primo an verius sub secundo contineatur, nemo nō videt. Nam tamen si auctrix paulo post patris sui obitum nec Auctum nec patrum armatos se versus tendentes viderit, vdit eos tamen aduocatis Causidicis atque Notarijs stipatos totis illis diebus vitro citroque cursitare, non alio intentos nisi in eo instrumento concianando, quo eorumdem honorum quorum ipsa vi proprietaria ciuilem possessionem habebat donationem pleno Iure celebraverunt: rescivitq; exinde nouum donatarium eo consilio possessionem ingressum vt non magis vslfructum quam proprietatem sibi suisque translatam intelligeret, idque ipsum postmodum palam omnibus prædicare. Vnde quasi ad sensum patet nihil eorum hic deesse, quæ vt proximè diximus secundum omnes desiderantur vt vnde vi locum habeat: Externa videlicet forensium armorum hominumq; preparatio, instrumentique non alio nisi ad proprietatem a primo donatario in secundum transferendam tendentis celebratio, & sequuta post incusum proprietarij iustum timorem instrumentalis ingressio. Quæ sane ingressio quam-

quārā quam respectu Naturalis huic Ciuii non cohārentis, neque clandestina occupatio neque violenta inuasio fuisse videatur, cum licuerit fructuario vſufructu durante rem fructuarium in quempiam transferre, ex ijs tamen quæ ex Cyn. Bart. Bald. alijsq; supra pluries vel inuiti repetiuimus, satis constat qualitatem violentiæ illi ab initio insitam respectiue ad modum ingrediendi, animamq; totum, hoc est non vſumfructum solum, sed ipsam quoque proprietatem retinendi.

Subsequitur pariter ex his responsum Ulpiani in leg. clam possidere, §. qui ad Nundinas, ff. de acquir. possess. alterumq; eiusdem in l. i. §. si quis tamen vers. Idcircoque, ff. de vi, & vi arm. casui huic nostro aptissimè applicari. sicut ad hos ipsos terminos inter fructuarium, & proprietarium ex eadem §. qui nundinans duxerunt argumentum. Angel. in d. §. deiicitur. Crauettin. Corsett. Sen. Paulò supra citati, cæterique ferè omnes qui in has quæstiones inter scribendum inciderunt.

Quemadmodum enim ibi is qui absente domino Naturalem occupauit, non ideo quia clam ingressus est, dicitur vi possidere, sed tunc demum cum dominum reseruentem non admisit: ita hic rei fructuarie acceptor non idcirco vim proprietario fecisse dicendus est quod Naturalem rei possessionem cœpit, sed quia postquam cœpit renuit proprietatem recognoscere. Succedente videlicet loco Naturalis clam in eo casu occupata, subdola ista malitiosaque illius ingressione animo ad Ciuilem proprietarij sensim ad repetendi: loco verò non admisisti domini, proprietatis abnegatione quam intrinsecè implicare exclusionem proprietarij ad rem fructuarium suæ Ciuilis conseruandæ causa quasi reuertentis, supra quæ probauimus.

Denique illud etiam è superioribus repetendum est huiusmodi spolium inter proprietarium, & vſufructuariū peculiari Iuris vocabulo interuersiōem appellari, quæ licet propriissimè à procuratoribus Colonis Seruis Commodatarijs Depositarijs, ceterisque nomine alieno possidentibus resq; dominis restituere tergiuersantibus, vel alijs prudentibus admitti videatur. leg. fin. in princip. C. de acq. possess. l. rem que nobis, in fin. & l. i. quis rem. ff. eod. l. non ab re. C. vnde vi l. si quis conductionis, C. de loc. et cond. cum concordantibus in gloss. & apud Alberic. in dictionario verbo Interuersio, haud tamen minus propriè a fructuario quoque dicitur admitti quippe uti procurator proprietarij custodiām proprietatis præstare debet l. i. in fin. & l. seq. ff. vſufructuar. quemadmi. cau. & leg. i. §. vſufructuarius. vbi scribentes omnes præcipue Iason. ff. de oper. nou. nunciat. Qua eadem ratione emphyteuta, & feudatarius dissentiente, vel non recognito domino alienantes Ciuilem domini possessionem similiter interuertere dicuntur, vt sepius supra probauimus. Ex quo fit ut quemadmodum iure communi aduersus tale factum fructuarij datur proprietario illud idem remedium l. fin. C. de acquirend. posses- quo domino succurritur aduersus simile factum Procuratoris Coloni aliorumq; de quibus proximè meminimus, vt patet ex glos. in l. Pomponius, Rip. Odofred. Menoch. superius adductis, & ex ipso Cassan. in principio motiui cito: ita huius Regni iure priuilegium quod ex cap. 54. Reg. Ferdin. spolio interuersiōis attribuitur, vtrumq; interuersiōis genus (si quid tamen vnum ab alio differt) & que comprehendit, hoc est tam illud quod proditionem, vel retentionem Naturalis à Colono Procuratore; Seruoq; quam hoc quod à fructuario emphytentia feudatario per proprietatis, directique abnegationem aduersus ciuilem domini committitur, vt ex rationis identitate, ipsius Capituli indefinite ad ius commune relativa dispositione, nostrarumq; ferè omnium interpretatione satis constat. præsertim Petr. de Gregor. de concess. Feud. p. 1. q. 12. n. 11. & seq. & de Iudic. caus. feudal. q. 17. n. 30. & n. 34. vers. Pro-

Tomus II.

habitur etiam, Cum. in comment. ad Rit. c. 38. à num. 269. ad 280. Ut vel hinc appareat totam istam disputationem vtrum sub spolio clandestino, aut violento propositus casus veretur, exercendi magis ingenij causa à Iurisperitissimo Iudice suscitata fuisse; quando ipsum non latebat inter quatuor spoliorum species, quæ in illo capitulo sigillatim recensentur, discretiè ac distinctiè à clandestino, & violento spolium interuersiōis nuncupatiū ad numerari, sub quo veluti in sua peculiari, propriaq; manione hoc de quo agimus, reducendum erat, quod & nos non obscurè supra significauimus.

3. Partic. Quid si instaretur.

Sed pergamus iam ad tertiam motiui particulam, in qua præmissa actricis replicatione, resultate nimis rursum secundum hoc extreum spoliū ex ipsa conuenti contumacia dum interpellatus vt restitueret, item contestatus est, alia subiecta dubitatio; An videatur nolle eum restituere ciuilem quam nunquam habuit, vel quia nunquam actrix illam amisit; vel quia si amisit non appetet ad hunc peruenire, quando non constat de ipsius animo talem ciuilem acquirendi.

In hac itaque difficultate enodanda duas tantum propositiones, facti vnam, Iuris verò alteram breuiter constituimus: illam enim an per vim actrix possidere desirerit abunde supra tractauimus.

Prima si constat de animo aduersariorum possessionē ab actrice relictam acquirendi. nihil quippe antiquius habuerunt, nihil sepius illi obiecerunt, nihil enixius intam diuturna lite contendenterunt, quam ciuilem in primū donatarium olim translatam nequaquam in hædem, sed utique ad ipsum donatorem refoluta (vt perperam prædicabant) priori donatione, reuertit, & ab hoc in secundum donatarium transiū fecisse. Vnde non potuerunt magis dilucide ostendere animum illam ipsam ciuilem recuperandi ac retinendi quam in se actrix continuatam initio contenderat postmodum verò suspicata se repelli: animo dimiserat. quæ omnia cum affatim alibi ex facto probauerimus, & ex se satis innotescant, tædet hic denuo referre.

Secunda sit. Quid sit locus spolio non requiritur vt ciuilis spoliati ad spoliatorem peruererit. Hæc proposicio similiter probatur ex supra deductis quibus ostendimus in huiusmodi spolio ciuilis proprietarij quæ Naturali fructuarij minimè cohæret, sufficere vt possessor Naturalis proprietarium ingredi volentem non admittat proprietatem abnegando, vel se ipsum pro proprietario gerendo. Et si enim nulla consideretur violentia circa ipsum retentionem Naturalis, consideratur nihilominus in modo retinendi in quo talis inest violentia vt eius nomine detur proprietario Interdictum vnde vi, & remedium leg. fin. C. de acq. possess. quod pariter dari domino feudi, & emphyteutis aduersus feudatarium, & emphyteutam supra pluries repetiuimus. Non oportet igitur vt illa ipsa ciuilis proprietarij penes Spoliatorem perueniat vbi magis per negationem quam per actum positivum Spolium committitur: alioquin (vt auctores mox allegandi animaduertunt) in potestate possessoris Naturalis positum esset proprietarium excludere, eodemq; tempore iudiciū cludere negando se illius ciuilem acquirere voluisse, quod profecto quam absurdum sit omnibusq; Iuris principijs repugnet nemo non intelligit.

Quinimo etiam in Ipolio illius ciuilis quæ cohæret Naturali, est text. in leg. sequitur, §. si tu vi me, & ibi glos. Alberic. Cum. & Clasici ferè omnes ff. de vſufructu. vbi deiiciens tenetur interdicto vnde vi, licet ipse possessionem non apprehenderit, & vt loquitur Cuman. licet sibi nihil adsit. idemque tradidit glos. magna in dict. l. i. §. si quis tamen, ver-

Q 3 bo,

bo, Possidebat, ff. de vi, & vi arm. ibi.

Tertium autem non est necesse scilicet quod possessio quæratur violento cum etiam de eo quod non peruenit competit infra annum, vt supra.

quod iterum repetuit in sequenti §. Idcircoq; verbo, Posse-
cerit, ubi exponens illa Vlpiani verba.

Vel si quis eum (Dominum fundi) in medio itinere deti-
nuerit & ipse possederit.
hæc subiunxit.

Qui cum detinuit vel deiecit, & dic maximè, nam idem, et
si non acquisiuit possessionem vt modò not. prox. §.

Non igitur suffragatur spoliatori quod dicat Cipilem
eius quem deiecit, vel tenuerentem non admisit nolle se
acquirere; semel enim, ac per occupationem Naturalis,
eiulè violentam retentionem causam dedit domino Ci-
uilem amittendi tenetur hoc interdicto, ut de veriori ma-
gisq; recepta sententia contra glos. magnam in d. §. qui ad
nundinas circa med. ibi, Sed quid si hic ingressus, & c. atte-
stantur post Dyn. & alios antiqu. Alberic. in eadem §, qui ad
nundinas, n. 12. Bartol. n. 4. & 5. & th. seq. l. sed si nolit. An-
gel. in d. §. qui ad nundinas, ante num. 4. Alexand. numer. 12.
vbi quod ea gloss. communiter damnatur, Imol. num. 2. in fin.
vbi quod glos. malè dicit Ias. num. 51. in 3. p. princip. eiusdem
glos. magnæ, vbi quod ista glos. communiter damnatur, & n.
68. circa med. ibi.

Quia etiam si ingressus nollet sibi acquiri Ciulem, & cat.

4. Partic. Item videndum.

Sequitur 4. Particula cuius vis consistit in eodem præ-
supposito, constare nimis debere Ciulem à proprie-
tario relictam detineri à spoliatore, quod quidem falsum
esse proximè probauimus. illa verò dubitatio quæ subin-
fertur, quomodo prætendi possit conuentum committe-
re spolium non restituendo eiusmodi Ciulem, soluitur
ex eisdem principijs, cum utroque casu obstringatur hoc
interdicto. Velenim eam voluit acquirere & tenetur re-
stituere, forsitan solo verbo, ut videtur placuisse Paul. de
Castr. in dic. §. qui ad nundinas, num. 6. Seu, quod receptius
est & alias in hac eadem causa practicauimus, permittendo,
ut proprietarius fundum ingrediatur animo Cipilem
recuperandi salvo usufructu, ex theoria eiusdem Pauli
ibidem num. 5. Aretin. n. 9. Socceim. num. 13. & aliorum qui
eos communiter sequuntur: Velen non acquisiuit, & nihil
minus tenetur purgare spolium, dominum quem abne-
gauerat in proprietarium recognoscendo, ut constat ex
supra latè deductis.

5. Partic. videndum quoque.

Quinta restat Particula, in qua præsupposito quod Ci-

uile proprietarii peruerterit penes conuentum, queritur
vtrum hic dicatur eam vi possidere veluti ius & causam
habens à proprietario, sicut videtur requirere ad pro-
bandum extremum de quo agitur. Petr. de Greg. in alleg.
q. 27. sub n. 34. vers. Probabitur etiam,

At huius solutio petenda pariter est ex haec tenus di-
ctis. Nam neque præsuppositum quod Civilis accesserit
spoliandi necessario requiritur, ut proximè ostendimus.
Et si quando illud concurreret, esset itidem locus spolio
interversionis cuius meminit Petr. de Gregor. concludens
eum qui præcario vel conductionis titulo possidet, recu-
satque domino à quo ius, & causam habet possessionem
restituere, vtique dominum spoliare eiusq; Ciulem in-
tervertire. Ne no autem, vel mediocriter in iure versatus
dubitauerit fructuarium à proprietario ius, & causam ha-
bere, quippe qui nomine proprietarj ac vti illius Procur-
ator rei fructuariz custodiam præstare tenetur ex l. 1. in
fin. & leg. seq. ff. usufruct. que mad. can. & l. 1. §. usufructuar.
ff. de oper. nou. nunciat. Ias. Caan. & alijs supra citatis. Sicut
enim colonus alijc huiusmodi, in illa rei detentio sine
corporali insistentia ius, & causam à domino habent, &
ut ibidem loquitur Petr. de Greg. à domino possident, sic
fructarius quantumvis verè naturaliter possideat, ipse
quoque à proprietario ius, & causam dicitur habere, sal-
tem respectivè ad modum, & subiectiōnē quibus erga
proprietarium tenetur possidere, proprietatem agno-
scendo, dominumque iura in fundo fructuario sibi com-
petentia exercituum non excludendo, ut saepius inculca-
uimus.

Quod ergo hic dicitur Colonum Procuratorem, cæ-
rosque similes Ciulem dominorum interuententes ius, &
causam à dominis habere, accipendum est in illa corpo-
rali detentio & insistentia, fructuarium verò in modo
possidendi: nunquam autem (hic namq; latet argumenti
fallacia) in ipsa Ciuli non solum quia contradictionem
propemodum implicare videtur ut spoliator ius, & cau-
sam dicatur habere a spoliato; verum etiam quia tantum
abest ut quo sit locus interversioni requiratur ut spoli-
ator ius, & causam à domino habeat in illa ipsa Ciuli per
vim ab eo dimissa, ut etiam si nullam haberet (quod vi-
delicet acquirere illam nosuisset) non ob id tamen incur-
sum in spolium interversionis euitaret, quando sufficit ut
vim fecerit, causamq; domino dederit Ciulem amittendī,
sicut in solutione terpæ particula paulò ante proba-
uimus.

Hæc erant, quibus si licuisset, singulis motiū dubita-
tionibus satisfecissemus in contrariam sententiam, ni fal-
lirunt, Iudices tracturi. Quod si suimus prolixiores, emi-
nentem Auctoris, cum quo dissertauimus litteraturam
nostramque in eum obseruantiam excusamus.

ADDITA POST ABSOLVTAM

SECUNDAM PARTEM.

Dicitur absolutam, ac impressam secundam donationum partem scripsi ut votis Dom. Principis Bisiniani ex Inclita Domo San Seuerina obsequerer de nullitate venditionis feudi Schanzanæ nonnulla, quæ vbi de venditione bonorum propter matrimonium donatorum ageretur non inutilia forent; nam minor quoad nuptias ætas, quam ad propriarum rerum administrationem requiritur: Ideò ut veritati eorum, quæ scripsi non quidem nudis priuatis causis ductus, sed ex omnino libera iurium intelligentia, etiam publicam auctoritatem quod ad me attinet, commodarem: vt me omnes in omnibus, quibuscumque huius generis disputationibus idem sentire cognoscant, operi illa connectere curauit: est enim causa grauissima ducatorum supra ducentorum millium.

Si forte ergo bona hæc donata, vrgente ære alieno vendi debeant, hæc, quæ sequuntur seruanda esse puto, quæ si omittantur, nullam fore venditionem existimo, ac per hoc vendicationem dandam, nec repelli minorem si hæres esset patris, nisi ut ad evictionem in bonis tantum hæreditarijs teneatur; venit enim alio iure, vt in l. seya 37. ff. de evict. item quia vt in subsequenti scripto probauit concessa nullitate, nec exceptione l. vendicantem, nec l. cum à matre, nec alijs submouetur. Sunt autem hæc frequentissima, alias etiam apud Supremum Aragoniæ Senatum discussa pro Dom. Anna Zarzuela nobilissima foemina vxore egregij, ac Illustris viri D. Francisci Sapenæ Militis Valentini in causa grauissima Baroniæ Exericæ, contra Monachos Sancti Ioannis de los Reyes, in qua cum scripsisse pro articulo litis alimentorum vocant bistroctam obtinui, licet opponeretur de dictis exceptionibus partim ex his, partim alijs rationibus; quod patebit collatis, quæ post sequentes, subiiciuntur allegationibus, ac illis, per me in dicta causa editis, quæ (si Deus fauebit) in altero tomo prætabo.

S V M M A R I V M .

- 1 Empor bonorum minoris, vt effugiat nullitatís indumentum qui debeat facere.
- 2 Possessor rerum minoris incumbit onus probandi se licite emisse.
- 3 Venditio quæ sine decreto Iudicis causæque cognitione processit, & illa, quæ cum decreto, & cognitione fulcita sit maximè differunt, & quomodo.
- 4 Alienatio vel ipso iure ex sui vestigio cessat decreto non interueniente, vel eo ex falsa causa interposito per in integrum restitutionem ex post facto irritatur.
- 5 Alienatio rerum minoris abjq; tutoris auctoritate est nulla, & quid sit adstricta auctoritas procuratoris tutoris? & num. 6. & 7.
- 8 Qui pro tutori negotia gerunt non possunt distractere res pupillorum.
- 9 Minor potest tutela iudicio consequi à tutori male alienante id quod sua interest.
- 10 Tutor ob sui interesse quandam auctor esse non possit, non pro-

curator, sed auctor est dandus ex Prætoris decreto.

- 11 Tutor seu balius in feudalibus ante confectionem inuenta rij nil potest gerere, & quando fecus.
- 12 Actus corrigit formam non seruata. & num. 19.
- 13 Satisfactione potest nonnumquam ex causa à prætore remitti, sed solemnitas inuentary fecus.
- 14 Decretum Iudicis debet interponi cum causa cognitione, et per acta separata in alienationibus rerum minorum, nec presumitur ex enunciatione decreti, & num. 23.
- 15 Subhastationum solemnitas debet interuenire in alienatione rerum minorum alias alienatio ipsa est nulla, nec creditur notario afferent illam interuenisse.
- 16 Decreto ubi opus est ad alienandum ibi requiruntur subhastationes.
- 17 Testimonium grauissimum est quod ab hostibus samitur.
- 18 Inveniarum debet in iudicio presentari, quando agitur de alienatione bonorum minorum propriæ alienum.
- 20 Iudicis potestas in venditione rerum minoris est limitata, & ob id si non seruat formam, alienatio est nulla.
- 21 Formalitas omnis omessa an causet nullitatem.

- 22 Assertioni partium dicentium interuenisse solemnitates in alienatione bonorum minoris an debeat stari.
- 24 Alienatio bonorum minoris deficiente urgentia creditorum excusione mobilium, & minus proficuum, & accedente enorimissima lestone non valet.
- 25 Omissio excursionis in alienatione bonorum minoris operatur nullitatem decreti ipso iure.
- 26 Urgentia creditorum non inducitur per unam petitionem, instantiam, & comparitionem, sed quod assiduū sit instau. Et hæc debent apparere exactis, num. 27.
- 28 Ampliatur dicta conclusio in feudalibus quæ strictiori methodo ob fortius, vinculum alienari debent quam bona minorum.
- 29 Possessio magna minoris non potest alienari per modicum & alienum, sed alia minor, alias alienatio, & decretum est nullum.
- 30 Alienatio si fiat pro minori summa eius qua adeat urgentia non substatetur in summa debita, sed tota corruit. Vt & per inutile vitiatur in feudis, & sui natura individualis ibidem.
- 34 Feudum maioris valoris venditum pro soluendis mille tertiarum decursarum dicitur male alienatum.
- 32 Læsionem non est necessaria ad irritandam alienationem bonorum minoris sine decreto, vel ex eo falsa causa interposito.
- 33 Læsio tunc desideratur ad obtainendum, via restitutionis integrum quando decretum ritè, & rectè fuit interpositum.
- 34 Minor duas habet actiones, pro reuocanda re mala alienata.
- 35 Minor potest insistere in restitutione rei, accedere supplicationi pretij, & num. 37.
- 36 Libellus alternatus substatetur in nullitate, & rescissione dicendo peto nullam venditionem, & si qua est rescdit.
- 38 Citatio possessoris ad probandum verum valorem an sit necessaria vel sufficiat citari primus emptor de cuius praedium agitur.
- 39 Citatus si quis fuisset, & nihil egisset, nec contradicere habuisset non potest conqueri de non citatione.

Adit Deus,

INHÆRENDÒ scriptis Dom. mei Principis in nullitatis quæstione aduersus venditionem feudi Schanzanæ, dico, duo hæc probare debere emptorem rerum præcipue feudalium. Minoris, ut effugiat nullitatis iudicium. **T**erminum adfuisse auctoritatem tutoris, eumque verè, & legiti timè tutorem. Secundò decretum Iudicis, causæque cognitionem, iure adhibitat, quæ multa continet, nempe substa tationem ob creditorum urgentiam, discussionem bonorum mobilium, ac minus præiosarum, eamque quæ seruando seruari non possunt, & minorem pupilli damnum in pretio. Omnibusque reæ perpensis existimo nullum horum præstare Duxem Grauinæ. Dixi eum nihil præstasse; nam apud me certum est, incumbere reo conuento, qui à minore emit, docere de his requisitis, tanquam ei qui innititur alienationi, cum hoc regulare, sit in prohibitis alienari, ut possessor teneatur fundare se licetè emisse **T** dum stat præsumptio pro minore l. si præ dium, 16. D. de præd. minor. ibi, emptor autem si probare potuerit, ex ceteris facultatibus obediens te muneribus, sive oneribus non potuisse, & c. latè Tiraquell. in l. si unquam, verbo donatione largitus, numer. 87. cum seq. C. de reuocand. donat. Menoch. præump. 29. num. 24. lib. 3.

Præmitto ergo, in hoc differre venditionem, quæ sine decreto Iudicis causæque cognitione processit, & illam, quæ cum decreto, ac cognitione fulcita sit; attamen in eis adhibendis Prætor circumuentus fuerit ut prior sit ip-

so iure nulla, nullumque ex illa censeatur translatum dominum, imò nec possessio; secunda verò ope restitutio nis in integrum destruetur, vt dominij vendicatio competat, textus est in leg. 2. C. de prædijs minor. ibi, non est robis necessaria in integrum restitutio; si tutores, vel curatores vestri possessionem licet pignori nexam vendiderunt sine decreto, quod si creditores, id fecerunt; ita demum editi beneficium tibi impartietur, si fraudulenta venditione participa te consilio emptoris damnum tibi in fructum doceatur. Item, ad diem expressissima l. et si Preses, in secundis allegationibus adducta & l. si quidem C. cod. tit. Probatur etiam id, quod dixi de dominio, ex text. in l. minorum, 6. Cod. eod. ibi dominium eius, sine ius à te discedere non potuit. Iterum illud, de possessione constat, & alio textu in l. 2. C. si quis ignorans rem minoris, ibi, & possessio retrahatur iuncta l. 2. C. si maior factus, ibi, Preses prouinciae possessionem in ius tuum retrahet.

Ex quibus constat alienationem, vel ipso iure, ex sui vestigio ceslare decreto non interueniente, **T** vel eo ex falsa causa interposito per integrum restitutio nis ex post facto irritari, differre; hoc inter se mirificè probat textus in l. in causa 16. §. Pomponius ff. de min. per me alias allegatus, & magis præcisus est textus in l. in dubium, 3. C. de tute, vel curat. qui satis, non dedit ibi, frustra igitur, in integrum restitutio nis auxilium desideras, quando ea, qua ab eo gesta sunt, ipso iure irrita sunt.

His sic præmissis, contendeo primo non adfuisse tutricis auctoritatem; illam autem necessariam pro validitate sex textu in l. in causa, 16. ff. de maiorib. ibi, vt puta cum pupillo contractum est, sine tutoris auctoritate, l. obligari, 9. D. de auct. & constitut. Probo vero, non adfuisse, quia cum baliz officio fungeretur. Dom. Erina Castriona, ipsa tamen non interuenit, nec pupillum auctoravit; ergo nulla venditio.

Aiunt interfuisse Do. Caterinam Sanseuerinatem Do. 6. Erinæ sororiam, simulque ipsius procuratricem generale mandatum habente. Respondeo leges loqui de tute, vt auctor esse debeat, de procuratore verò nihil dicere, ergo nulla l. magis puto, 5. §. vltimo, D. de præd. minor. ibi, cœstante oratione, decreto locus crit l. p. in ff. de aleat. ibi, prætor enim simpliciter aut, lex ergo præcipiens tutorem debere auctorem esse, ad Procuratorem extendi nō potest, quod omis s argumentis, mihi expresse probatur, ex d. obligari, 9. §. hæreditatem. D. de auct. tutor. ibi, Tutor statim, in ipso negotio præsens debet auctor fieri, post tempus verò, aut per epistolam interposita eius auctoritas nihil agit, & in l. qui neque 8. D. de reb. corum. ibi, qui neq; tutores sunt ipso iure, neque Curatores, sed pro tute negotia gerant, vel præ 8. Curatore eos non posse distractabre res pupillorum, vel adolescentium nulla dubitatio est, iuncta leg. Curatorem, 19. D. sol. ibi, Curatorem etiam impubertati posse, sed ad ea, quæ solemnitatem iuris desiderant explicanda, tute auctore opus esse probatur minor ex l. minorum, 6. Cod. de præd. minor. ibi, decreto solemniter interponam. Rectè ergo dicimus, neque per mandatum, neque super puram auctoritatem, quæ solemnitatis est delegari alteri posse. Etsi verum amamus, quæ tutela auctio dari potest contra Procuratorem alienantem, si eius auctoritas valeret? cum scimus posse, **T** minorem tutelæ iuditio consequi à tute male alienante, id quod sua interest. leg. illicitè, 10. ff. de præd. minor. d. l. magis puto, §. vltimo, ibi, aduersus tutores, sive curatores. Inde rectè constitutum est, vbi tutor ob sui interesse aquitator esse non possit, non quidem procuratorem, **T** sed auctorem, ex prætoris decreto dari oportere l. vnic. Cod. de administr. & tute, vel Curat. dando, iuncta l. decreto 24. ff. de administr. & tute, magis autem hæc locum obtinet, in hac procuratrice, quæ ad id voluit, ac ambit mandatum, vt venderet nepti ex fratre, de qua usurpari potest dictum I. C. in leg. pupilli 6. D. de negot. g. tute. qui enim, inquit

inquit, deprendandi causa accedit suo lucro, non meo commodo studet.

Item si concederemus D. Erinam tutricem, vel in feudalibus, baliam interuenisse adhuc auctoritas perperam interposita esset, tanquam a persona priuata, dum ipsa ex decreto Sacri Concilij constituta fuit, ea conditione adiusta, ut inuentarium conficeret, ad quod quoque lege tenebatur, & priusquam inuentarium confecisset ad alienationem processum est; quo in casu probavit, & bene nullum esse omne, † quod gesit Dominus Princeps, ex speciosa speculatoris doctrina in tit. de tutor, §. generaliter num. 6. cum alijs, id comprobantibus. Comprobo ergo, ex tribus meo videri expressissimis legibus prior, in l. tutor. 7. D. de administrat. Et periculo tutela, ibi, nihil itaque gerere ante inuentarium factum, eum oportet, nisi id, quod dilatationem, nec modicam expectare possit, altera in l. ultima C. arbit. tutelae, ibi, non audeat tutor, vel curator res pupillares, vel adulti aliter attingere, nisi prius inuentario publicet factum. Tertia in l. tutor. 24. C. de administrat. tutor, ibi, tutor, vel curatores mox, quam fuerint ordinati inuentarium rerum omnium, ac instrumentorum facere curabunt. Hæc enim verba important præcium ordinem, & formam, auferuntque † a sui exordio vim actui, si forma non præcedat. Autem que supplicatio, ibi, nisi, sub hac forma C. de præcib. Imp. off. cum alijs, per Tiraquell. de retract. §. 1. gl. 10. n. 8. & optime more suo late D. Regens, ac Marchio Tapia decis. 4. S. C. Italia numer. 34. addit D. Princeps decis. 206. ex num. 9. D. de Franch. ex text. in leg. si tutor tuus 4. L. in quibus causis integr. restitut. non est necess. qui loquitur in omittente satisfactionem, ad quod etiam adducitur Antonius Faber, probaturq; & iure quidem unicam esse decisionis rationem. Addo ad hoc textum egregium, in l. muto, 6. §. sub conditione D. de tutelis, ibi, non aliter ei tutelam committi, quam si satis dederit, hoc est non aliter ei gerere permittendum quam si rem saluam fore cauerit, ubi loquitur de conditione a Præside posita in decreto tutelæ, utque optimè probat D. Princeps maioris ponderis est solemnitas inuentarij, quam illa satisfactionis. Hæc enim remitti a Prætore, nonnumquam potest, † ex causa, vt in l. legitimos, 5. D. de legit. tut. ibi, nonnunquam enim satisfactione, ab eis non petitur. At prior minime, nisi tantum, ubi testator id specialiter præcepere, vt in l. ultim. C. arbit. tutelæ, ibi, nisi testatores, qui substantiam transmittunt specialiter inuentarium conscribi retuerint, quod etiam ad solemnem referunt DD. a simplici repertorio nunquam excusari firmantes.

Deficit secundum de decreto Iudicis, non probatis per conuentum solemnitatibus, quæ præcedere debet decreto, nec iustificata cognitione causæ, quæ debent ostendi per acta † separata, nec præsumuntur, ab enunciatione decreri, vt probatum haec tenus est per Dom. Principem, licet autem quidquid rei satis demonstrat. ead adycitur frustra est, vt ait Consultus in l. 1. D. de dote prælegata; attamen, vt morem geram D. Principi nonnulla brevi methodo memorabo, per quæ apertum fiat, nec solemnitatem, nec substantiam decreti interuenisse, quoad priorem partem iā diximus auctoritatem tutoris solemnitatis esse, quodque dum a procuratore suppleri nequit, in hac alienatione omnino desideratur, quæ ad iudicis decretum attinet, debetque illum procedere.

Secunda quoque solemnitas deficit subhastationum, 15 nempe requisitorum, de quibus licet testetur † notarius, satis non est nisi aliunde probentur, vt opus est ex allegatis per Dominum Principem, præcipue ex Surd. cons. 49. nam cum hæc debeat præcedere, & decretum, & alienationem, non recte per Notarium asserentem probantur; sunt enim præter eius officium ex Ponte cons. 1. ex n. 126. ad fin. alijsue citatis.

His opponebatur, subhastationes, in rebus minorum.

alienandis necessarias non esse, quod à Domin. Princepe cōuincebat ex pluribus legibus, auctoritatibus, ac pragmaticis testantibus contrarium; quibus nihil addendum est præter vnum, illumque omnigena doctrinæ virum. D. Regentem Capicum Galeotum, qui in libr. 1. controverser. in decis. ad contr. 53. ex num. 65. ad finem fol. 563. citato Rebuffo, & Pinello affirmat, requiri omnino subhastationes, vbi decreto opus est ad alienandum: atque hoc 16 attento, ponderatique auctoritatibus Bart. Bald. Joann. de Platea, Alex. Afflisci, dubitari meritò posse ait de doctrina Reg. Rouiti, id priuato usui docentis in allegat. insertis, in com. ad pragm. primam de abusu inscrib. sub ex num. 104.

Mihi quoque licet plurimi sit Rouiti auctoritas, ceterorumque scriptorum, non tamen tantum est, vt ab apertissimis iuribus discedere suaderi possim. Verum enim uero textus vnum ex allegatis (etsi cæteri aliquam euasionem habeant, cauillari non potest, vt est ille in l. et si sine. 7. D. de minor. ibi, si res eius venierit, & existat, qui plus lucratur, an integrum propter lucrum remittendus sit, & quotidie Praetores eos restituunt, vt rursus admittatur licitatio. Addita maximè praxi S. C. ex multis Neapolitanis auctoribus probatæ. Qua hoc maximè roboratur. Item ex relata iā Notarii assertione, quæ saltim id probat, quod debuerit 17 interuenire, dum tam affectate enunciatur: grauitissimum enim est testimonium, quod ab hostibus sumitur, iudicio Isidorii Pelusiotæ epist. 228. lib. 2.

Huic omissioni accedit quoque defectus exhibiti inuentarij, quod ad venditionem recte perficiendam, per quam maximè necessarium erat, ac inter omisa solemnia numerari potest. Nam nullatenus ad patrimonij vires agnoscendas deneniri poterat, tutrice, & bala minime interneniente, non exhibito inuentario, ac rationibus patrimonij pupillaris, † cognoscendi ergo, quas pecunias pupillus haberet, quos redditus, quæ mobilia, ex quibus satis creditoribus fieri posset, quænam denique, cum minore eius iactura alienari: quod probatur ex textu satis egregio in d. leg. magis puto §. in primis. D. de rebus eorum, & c. ibi, in primis igitur quoties desideratur ab eo, vt permittat distrahi requirere debet, eum, qui se instituat de fortunis pupilli, nec nimium tutoribus, vel curatoribus credere, qui non nunquam lucri sui gratia adseuerari Praetori solent, necesse esse distrahi possessionem; vel obligari. Requirat ergo necessarios pupilli, vel parentes, vel libertos aliquos fideles, vel quem alium, qui notitiam rerum pupillarium habet. Aut si nemo inueniatur, aut suspecti sint, qui inueniuntur, iubere debet ediciones; itemque Synopsim rerum pupillorum, aduocatumq; pupillo dare, qui instruere possit Praetoris religionem an adsentire venditioni debeat; Synopsim autem inuentarium significare, in relatis scriptis probatum est, inductis probatissimis auctoribus Anton. August. Notton Cuiacio, ac Menoch. casu 171. lib. 2. qui ex hac omissione nullitatem elicit, & recte, dum lex præcipit, vt in primis fiat, quod ex suprascriptis formam importat, qua spreta, vitiatur actus.

Nec dicatur hæc ex enunciato in venditione decreto suppleri; nam respondetur limitatam in hoc esse Praetoris iurisdictionem, nec eius arbitrio id remisum, vt transigredi † hanc formam possit, vt probat Vlpianus in dict. l. magis §. ne tamen ibi, si æs alienum non interueniat: tutores tamen allegent, non expedire hæc prædia vendere, vel alia comparare, vel certè istis carere, videndum est, an prætor eis debeat permittere: & magis est ne possit prætori enim non liberum arbitrium datum est distrahendi res pupillares; sed ita demum si æs alienum immineat, probabile, et si permisit, ut are alieno non allegato, consequenter dicimus nullam esse venditionem, nullumque decretum, non enim passim distrahi iubere prætori tributum est, sed ita demum, si vrgeat æs alienum.

Limitata ergo ex his apparet Prætoris potestas, si forte formam spernat, legique minori fauenti, non obsequatur, nec inquit validitatem a decreto metire dicendo ex decreto omnia præsumi, nam hic est error in iure nostro non exiguis, arguere ab his, quæ Iudicis arbitrio relinquuntur, in quibus creditor eius assertioni, ad ea quæ Iudici prohibentur regulariter, sed permittuntur certa forma, ac solemnitate adhibita, ut est materia alienationis rerum minorum, ut bene probatur in leg. cum bi. 8. §. si prætor. D. de transact. addita ratione text. ibi, prætori enim ea res querenda permitta est, non negligenda, nec donanda, & d. l. magis §. ne tamen ibi, non enim, passim distracti tributum est, in his ergo forma omissa, non præsumitur pro decreto.

Et quia dubitari posset, an omnis formalitas omissa cauaseret nullitatem, addit hæc verba in dicta l. cum bi, sed et si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat, hoc est de causa, de modo, de personis transigentium, dicendum est, quanvis de quibusdam quæsierit transactionem esse irritam; omnia autem in hac specie omissa sunt, licet in illo etiam casu, ubi interuenient, vult lex, quod si obreptum Prætori fuerit, per emptorem, vel per tutores, diuersumque insinuatum eius, quod in rei veritate esset, pariter nulla sit alienatio, ut Imperatoris Seueri oratio expressissime dicat, relata in l. 1. ff. de reb. eorum, ibi manente pupillo actione, si postea potuerit probari obreptum esse Prætori, quæ, & Vulpianus in commento, ad eundem edictum repetit in d. l. magis puto, §. fin. ibi, manet actio pupillo; si postea pupillo poterit probari, obreptum esse Prætori, quod, & iterum statutum est, atque in Præside provinciæ firmatum in l. et si Præses. 5. C. de præd. minor.

Inde ad videndum, an solemnitates relatæ. Item causa 22 requisita, ad alienationem interuenient, ne fiat fraus legi, non Prætori, vel partium in instrumento assertioni standum esse decernitur, sed ut debeat fieri testationes in actis, ut palam omnibus sint, possintque probari, vel contradici ad illud Gratianum.

Fient ista palam, cupient, & in acta referri. Si enim in prohibitis, tandem esset partium assertioni, largus patet additus, ad alienationes rerum minorum relata in instrumento solemnitate, si pro relatione presumendum esset, quod cuitare voluit. Vulpianus dum in d. leg. magis, §. si pupillus, & §. non passim ait, non esse etiam eis distinctionis tributum, pro forma ergo inductum est, ut causæ in actis probentur, & referantur, ut in l. minorum 6. C. de prædijs minorum, ibi, nisi apud acta causis probatis, que venditionis necessitatem inferant, decretum solemniter interponatur; iuncta l. vlt. C. eod. tit. ibi, decreti interpositio a Constantino Prætore celebranda est, probatis, examinatisque causis, ut patescant rerum sive firma venditio perserueret.

Perperam his attentis insistitur, in venditionis tabulis priuatisque assertionibus, quando præcisus verbis, absolutisque ablatiis, ita conditio concipitur, ut ante instrumentum suæ probationes præmittantur; hæc acta prece-23 dant late pluribus citatis Franc. Castill. decis. 239. n. 9. to. 3.

Quod si vnumquodque ex his solemnibus omissum, ac in actis minime relatum, e radice alienationem destruet; magis, magisque ad nullitatem declarandam domini 24 properare tenentur, accedente & reali deceptione, quæ interuenit; deficiente vrgentia creditorum, excusione, mobilium, & minus proficiorum, accedente enormissima leſione.

Ad primum probatur liquidissime, nullum adfuisse creditorem, qui vrgeret; ex eo, quod recte animaduertit D. Princeps venditionem factam fuisse Duciss Grauinæ de Mensa Aprilis anni 1564, assistentiam vero, ad instantiam Domitij Caraccioli asserti creditoris obtentam in mense Junij sequentis; solutionem vero factam in-

mense Octobris, sed quid dico de solutione, cum fuerit datum in solutum idem feudum Scanzanæ Domitio cum pacto, quod fructus in sortem compatri debent pro ducatis 14. mille ei debitibus pro sorte, & usuris facultate, etiam concessa Ducisse mittendi hominem ad explorandos fructus, sciendumque quid quantumque valuerint, quæ omnia rectius satisque fieri debuerunt; per baliam, fauore minoris, retinendo proprietatem feudi, concedendo creditori fructuum perceptionem, iure pugnoris, vel dando in solutum fructus. Nec maior excogitari potest fraus, ac minoris deceptio, quam quæ in hoc casu euenit, nempe vendere pleno iure pro soluendo creditori, & demum latifieri creditori per emptorem, non ex pecunia numerata, sed per dationem in solutum fructuum eiusdem rei venditæ: patet veritas huic discursus ex dispositione dicti text. in l. magis puto, §. non passim, vbi I. C. ait in primis hoc conuenit excutere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum & alienum expediri querere ergo debet, an pecuniam pupillus habeat, in numerato, vel in nominibus que conueniri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam in reddituum spe, atque obvencionum. Item requirat, num alia sint præter predicta, que distracti possint, ex quorum pretio ei alieno satis fieri possit. Si igitur deprehenderit, non posse aliunde exolu, quam ex prediorum distractione, tunc permitet distracti, si modo vrgeat creditor.

Constat ergo ex hoc textu, si conferatur cum facto huius cause, nullum horum seruatum fuisse, imò in omnibus contrarentur; nam excusso hæc, non tantum seruata, fuit, existentibus in patrimonio multis debitorum nominibus, ac mobilibus, ingentibus redditibus, atque obventionibus vti a Domino Principe probatum est. Verum quoque appareat potuisse creditori solui eodem pacto, ac forma, qua soluit Ducissa Grauinæ sine alia alienatione; ex obventionibus nempe, & fructuum sponte, assignando summam mille quattuorcentorum ducatorum singulis annis super feudi redditibus, ut ipsa empatrix fecit; Omisso 25 & autem huius excussonis operatur nullitatem decreti ipso iure, ex dicta lege, ut deducit ex pluribus Simoncellus de decretis lib. primo, tit. 1. numer. 46, cum alijs infra citandis. Est enim hæc forma substantialis, quæ præteriti non potest.

Iterum peccatum est in hac alienatione contra dictam legem, dum venditionem nulla præcessit vrgentia creditorum. Cum vt dictum est ille Domitius præter nudam, ac unicam petitionem assistet in Mense Februarij, que adeo frigide, & temisse processerat, ut in venditione, nullum fiat pactum soluendi domino summam ei debiram, ex pretio, sed conuenit, ut soluat balizæ, ut ipsa satisfaciat creditoribus omnino incertis contra expressam legis dispositionem in dicta l. magis, §. ne tamen ibi, pecuniam, ad hoc conuersam, propter quod desiderata tamen est alienatio.

Cum certum sit vrgentiam non induci & per vnam petitionem, instantiam comparitionem, sed quod assidue, & continuo sit instatum, ut Iudex asserti cuitari non potuisse totius patrimonij iacturam, ac maximum discrimen, nisi per vnius prædijs alienationem, ita ex Bart. & probatissimis Auctoribus probat omnino legendus Menoch. de arbitr. casu 171. ex num. 5. ad fin. addens, quod hæc omnia debeat apparere, ex actis, & relatione Iudicis coram 27 quo euenerint, & neque sufficere notarij assertionem in instrumento venditionis. Quod idem in venditione rei feudalis bene probauit Osasch. decis. 167. & decis. 171. Simoncell. loco citato, ex 36 ad 42. tom. 6. part. 2. fol. 292. Gabr. cons. 118. numer. 4. Rota Rom. apud Card. Ludouij. decis. 299. num. 6. Franc. Castill. d. decis. 239.

Dicit autem Osasch. d. decis. 171. numer. 3. hæc à fortiori procedere in feudalibus, quæ strictiori methodo, ob fortius vinculum alienari debent, quam bona minoris; multo

toque strictius si feudalia minoris sint, tendonibus in idē
lege Romana, ac feudi consuetudine. *Isern. in constit. fratribus ver. 1. orori sue, ad finem, Menoch. d. tract. casu 182.*
Lanar. oons. 3. num. 4. Mastrill. decis. 13. num. 7.

Tertio grauiter hac alienatione peccatum est, vendito
feudo valoris 26. millium, ut aduersarij aijunt, pro soluen-
do debito ducatorum 14. millium eius minoris, qui alia
viliora habebat prædia adæquata credito prætenso vr-
genti, quod expresse per sepius citatam legem veritum.
29 est, † in §. idem præter, ibi ne propter modicum es alienum,
magna possessio distrahabatur, sed si sit alia possessio minor, vel
minus utrius pupillor magis eam iubere distrahi, quam ma-
iore, & puerilem. Ex hoc vero oriri nullitatem, non
tantum alienationis; verum quoque decreti, si interposi-
tum reperiretur, fatentur omnes uno ore, quos refert Ga-
briel. conf. 158. ex num. 4. lib. 1. & Peregr. de fidei art. 4. n. 4.
26. *Thefaur. decis. 99. ex num. 5. ad num. 12. & numer. 26.*
Raud. decis. 30. num. 220. et si velis Intrigl. de feud. art. 7. nu-
75. *vers. optimè, & art. 5. num. 7. 39. Milan. decis. 8. nu. 320.*
lib. 9. Mastrill. decis. 13. num. 6. Giurb. decis. 24. numer. 5. &
decis. 31. num. 12. & ad consuet. Messan. cap. 14. glos. 6. nu. 3.
sequuntur Pernum in 4. notabili vers. vnde cur. fol. 39. addo
Dom. Valenz. conf. 187. numer. 40. libr. 2. qui loquuntur in
feudorum alienatione.

Inde si fiat alienatio pro maiori summa eius, pro qua
30 adest vrgentia † ac creditorum assidua interpellatio, no
substantetur, in summa debita, sed omnis corruit. Estque
vnus, ex casibus, in quibus utile per inutile vitiatur, latè
Menoch. de arbitr. casu 182. num. 32. & conf. 214. num. 69.
Gabr. dict. conf. 118. numer. 5. libr. 1. Decian. conf. 20. num. 6.
vol. 2. post alios Giurb. decis. 31. numer. 3. & 12. Morot. conf.
29. num. 36. & in feudis, sui natura indiuiduis *Cann. in cap.*
volentes, §. sed quid si feudum fol. 32. *Pereg. Thesaur. Milan.*
& *Intrigl. locis citatis.* In hac autem specie debitum pu-
pilli vrgens, non ascendebat ducatos mille, nam reliquum
erat sors non repetibilis fuitque venditum feendum pro
pretio ducatorum 26 mille, valoris tamē multò maioris,
ut statim dicendum erit. Nam solutio undecim millium
ducatorum, facta pro dote, fuit voluntaria, ut cohonestar-
etur alienatio; etenim non tantum vrgentia in illo de-
bito verificari potest, sed nec interpellatio alia, etiam
extrajudiciale, cum nec dari potuisse, sicut in præteritis
scriptis probatum est.

Demum vnum in hac materia vrgentia cōsiderandum
est, quod omnino destruit venditionem, ac decretum si
31 fuisse interpositum; † nec responsum admittit, nempe
quod fuit venditum feendum 26. millium, pro soluendis
mille tantum tertiarum decursarum. Nam capitale debi-
tum dominio erat de mortuum, & non poterat repeti,
quo sit, ut perperam alienatum fuerit, ut probat D. Costa
Meslanensis conf. 70. num. 8.

Deum accedit lessio enormissima, ac miseranda, ut sic
dicam, deceptio in pretio, tam respectu intrinseci valoris
quam affectionis.

Nam ut perspicue probat D. Antonius Carraciolum in
allegatione Etrusco sermone edita fol. 2. vers. 2. principal-
mente si porta feuda hæc tempore venditionis attento ve-
di poterant in ducatis 50. mille tñm attentis redditibus
ducatorum quatuor mille, quam venditione poti paucos
annos facta Nicolao Bartirolo pro ducatis 46. mille,
maxima vrgente necessitate Ducis Grauinæ secundi ven-
ditoris.

Lessio autem hec licet, ad irritandam alienationem bo-
32 norum minoris sine decreto, vel eo, ex falsa causa † inter-
posito, necessaria non sit ex legibus prædictis, & oratio-
ne Imper. Seueri, omnino prohibentibus alienationem
etiam sine alia deceptione in pretio: attamen non est du-
biu folere supra maxima subsellia facilius illa interueniente,
ad condemnationem prosperare; nam tunc lessio deside-

OTI

33 ratur, ad obtinendum, via † in integrum restitutio-
nem quando decretum est, recteque interpositum est, vt ele-
ganter determinatum legimus in l. si quidem, 11. C. de præ-
minor. ibi superuacuum est de vili pretio tractare, &c. Nā
ibi decreto iure interposito minor in eo tantum leditur,
quod re, quæ majorum fuit caritatus est, ad illam restitu-
tur, ex Vlpiani responso, in l. in causa 13. interdum, ibi ne
rem suam perdat, & re sua careat.

33 Per hæc etiam tollitur vnum ex principalioribus obie-
ctis aduersariorum, de alternativa libelli poretij in anno
1576. die vero Nouembris, in quo gradatum conditionaliter,
& successivè ob notorum Iuris, & facti defectum, nulli-
tatem asserti contractus venditionis, ac lesionis, petiit Princeps eius temporis condemnari Ducem Grauinæ, ad relaxandum dictum territorium de la Schanzana vel ad sup-
plendum istum pretium singula singulis referendo; sunt hæc
omnia formalia verba petitionis; prætendit enim aduersarius
per hoc recellum a nullitate contractus, & conclusum
cum remedio l. 2. Cod. de rescind. vendit. hinc exultat
obijiendo suas probationes de iusto rei valore aduersus
nostras, ex quibus enormissimam lesionem probamus,

Cum per has numero leges conuincatur aduersarius
extraneam esse à iuri prudentia obiectionem relatam.
Minor enim si de nullitate alienationis agatur, duas ha-
34 bet actiones † vnamquamque in rem, vnam si contra ora-
tionem, & leges sine decreto, vel cum eo, sed obreptitiæ
alienatum fuerit; In quo casu, ut superius dixi etiam pos-
sessorio agi potest contra emporem, & alios possessores
etiamsi per mille manus res ambulauerit, ut dixi in altera
allegatione, ex duabus expressissimis legibus. At si decre-
tum interpositum validè fuerit; lessio tamen interuen-
tit, vel minori intersit rem habere; datur utique restitu-
tio, absque quo intentari debeat remedium l. 2. C. de re-
scind. vendit. ut patet expressissimè ad literam in d. l. si quidem, 11. C. de prædis minorum in qua vterque casus diffin-
guuntur. Restitutio autem hoc, quod competit ad rem
ipsam patet in d. l. in causa 14. §. interdum ibi restitutio, &
in rem datur minori, id est aduersus rei eius possessorem, licet
cum eo non sit contractum, reputa rem à minore emitti, &
alijs vendidisti, potest desiderare interdum aduersus possesso-
rem restitui, ne rem suam perdat, vel re sua careat, & hoc
vel cognitione præatoria, vel rescissa alienatione, dato in rem
iudicio, & in l. in causa 16. secunda eiusdem tituli distinguit
cognitionem. Per hæc verba in causa cognitione etiam hoc
versabitur; num forte aliqua actio possit competere citra in
integrum restitutio. Nam si communis auxilio, & mero
iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxi-
lium; reputa cum pupillo contractum est sine tutoris auto-
ritate.

Per hæc, ni fallor, patet, sacri huius, supremique consi-
lii esse extimare, an minor noster (cuius personam subiit
Dominus Princeps) mero iure obtinere possit propter
non adhibitam tutoris auctoritatem, vel decreti defectum,
an vero restitui, extra ordinem, debeat ad rem si decretū
apparet: omnino ergo fuit necessarium alter atque li-
bellum concipere, errassetque adiuvatus, qui alter reli-
gione in Iudicis constringere voluisset. At quod utique
actio sit realis patet apertissimè, ex dictis iuribus. Nec id
tollitur, quoniam dictum fuerit alternatiæ supplendum
esse pretium; nam cum hoc fuerit introductum, ad favo-
rem minoris per alium textum, in l. si res 12. § si mulier,
D. de iure dotum, ut vnu que petere possit, ut notat
Bart. in eius legis summatio; potest minor insistere, in re-
35 stitutione rei, & accedere supplicationi pretij, per l. si Iudex
4. D. de minorib. ibi, quia unicusque licet contemnere hæc, que
pro se introducta sunt.

Demum etiam inter maiores annis libellus alternati-
bus, substantetur in nullitate, & rescissione † dicendum,
per, nullam venditionem, et si aliqua est resendi, nec sunt
hæc

hæc contradictoria, licet sint diuersa, libellus autem vi-
tiatur, ex oppositis, censeturque peritum, id quod minus
est, sed in diuersis, per vnum remedium non tollitur alte-
rum, nisi per sententiam, & iudicis electionem, ita omnes
practici vno ore Petrus de Ferrarijs Papiensis, Maranta,
Muscatellus, quamplures alios refert Marius, Muta ad ri-
tum Siciliae, siue ad Capitula Regis Alfonsi, cap. 96.

Vtilitas ergo pretij, in alienatione minoris, potest co-
ferre, ad diuersos effectus nempè si minor intersit pretiu-
potius, quam rem habere, ut obtineat contra emptorem
37 f supplicationem, ut in d.l. si res 12. §. mulier ff. de iure dot. si
vero insitiat in re ad facilitandam restitutionem in inte-
grum iure minoris, quo casu non requiritur laesio in di-
midia, ut in leg. 2. sed quæcumque sufficit, ut in decis. 248.
Dom. Præf. de Franch. latè inter Neothericos Matth. ad
leg. 1. numer. 32. D. de minorib. Anell. A mat. conf. 87. & in
dies practicamus sufficere lesionem in 6. parte in omni
persona, quæ regitur manu alterius, ad concedendam in-
integrum restitutionem, ad Doctrinam Dom. de Ponte,
de potest. Proreg. tit. de reg. imp. §. 6. numer. 50. & conf. 62.
lib. 1.

Cessat quoque ex eisdem rationibus aliud quod op-
ponitur de non citatione Bartirotti postea in pro-
batione valoris rei, maximeque deceptionis, quæ post
laudatum Ducem Grauinæ suscepimusque iudicium pro-
tenditur eo tantum citato facta. Nam ex præmissis elicitur
laesonis probationem, vel non esse necessariam sim-
pliciter pro nullitate, ob non seruata solemnia, nec sub-
stantialia decreti iudicis, ac auctoritatis tutricis, vel si ad

coadiuviandam restitutionem in integrum fore nobisvi-
lem, satis suisse citationem Ducus Grauinæ: Nam verus
valor venit in euictione contra primum emptorem, de-
que eius præjudicio agitur, ut in leg. sed rbi is, ff. de minor.
vbi I.C. ait, sed vbi restitutio datur posterior emptor reverti
ad auctorem suum poterit; isque si iudicium suscipiat cum
eo agendum erit l. sed et si lege, 25. §. item si rem. D. de petit.
hæred. cum alijs à D. Principe citatis in secunda allegatio-
ne, vers. & licet ex admissis, quibus addo quod vbi quis si
39 citatus fuisset, nil aliud egisset nec contradicere habui-
set plusquam contradicturn fuit à Duce Grauinæ, cuius
maius interesse vertebatur quique nil omisit pro defen-
sione, & testibus, & instrumentis, cum agebatur de valore
rei, propriè inspecto tempore, quo valor probari debue-
rat. Non potest conqueri de non citatione per tradita à
Stephano Grat. discepi. 914. ex num. 23. ad finem tom. 5. Ma-
strill. decis. 83. num. 17. Intrigl. decis. 47. num. 12. Ipse enim
Bartirottus si ad hæc probanda citatus fuisset, Grauinen-
sum Ducem interpellare tantum poterat, ac ex sua offi-
cina instrui, probationesque haurire, cum in ius eius suc-
cessisset, meritoq; fuit à S. C. reiecta nullitas examinis, per
hoc instituta à cuius etiam recto iudicio, speramus ad-
mittendam esse quam petimus de contractu hoc aliena-
tionis carente omni substantia iustitiae, & solemnitatis
forma. Ceterum alia, & maiora præstit Do. Princeps,
aliisque compatrioti Iuris Consultissimi: ego vero, qui
hæc libauit Dominorum censuræ subiecta esse volo.

Don Marius Cutelli.

Hæc ex tempore dum Neapolim iterfaciens pedem intulisse scripsi: quibus
adnectere omnino necessarium arbitratus sum, quæ ipsem pro se Princeps Illu-
strissimus scriptis, ut quisque doctissimam manum, eruditissimum ingennium,
humanissimam magnitudinem agnoscat, ac magnatis tanti huiusmodi nostra
schola adiectionem magni pendat.

PRO RESPONSIONE AD MOTIVA.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**ispositio leg. vendicantem D.de euict. & l.cum à matre. C.de rei vendic. non procedit quando venditio facta à defuncto esset nulla, & num.2.
- 2 Lex approbans, vel loquens de contractu semper supponit illum in sui figura validum.
- 3 Hæres defuncti venditoris potest agere contra emptorem quando non agitur de contradicendo facto ipsius defuncti.
- 4 Contractus primus aspectus non est attendendus, sed eius effectus.
- 5 Contrahentes sæpius diuersum agere intendunt, eius quod verbis exprimunt.
- 6 Tutorix, & balia eiusque procurator sicut, sibi ita proprijs consanguineis vendere prohibetur.
- 7 Dominium & fructus ei queritur qui pretium soluit licet alterius nomine emptio facta fuerit.
- 8 Declaratio, seu nominatio facta per suppositam personam ad fauorem veri emptoris est potius distractus, quam contractus.
- 9 Promissio de euictione pro facto proprio tantum non fit nisi per eum, qui in figura fuit emptor ad reddendum tutum verum, & realem emptorem.
- 10 Gabella non debetur ex declaracione seu nominatione facta per personam suppositam in fauorem veri emptoris non obstante clausula in contractu de euictione facto proprio, & num.12.
- 11 Repugnantia inter se non sunt, quod quis emerit nomine, & ad utilitatem alterius, & quod utatur verbis, cessionis, ac dominij translationis ibidem, nu.12.
- 12 Dispositio predictæ leg. vindicantem, & l.cum à matre non procedit quādō euictio fuit promissa à defuncto facto proprio, & heres agit alio iure.
- 13 Hæres non includitur in promissione euictionis pro facto proprio, nisi in quantum veniret ex iure defuncti ibidem, & num.14.
- 14 Text. in l.cum à matre non procedit dum alienatio reperiatur facta contra legis prohibitionem.
- 15 Cessio hereditatis per cohæredes facta absque pretio illi qui est successurus defuncto importat nudam abstensionem, & simplicem priuationem, non autem acquisitionem.
- 16 Dubia, & æquiuoca probatio non est exclusiva in his agentis.

In nomine Domini.

Pro responsione ad motiva Dominorum requisitus, ab eruditissimo simul, ac inclito Principe domus Sæuerinæ, dixi, & iure merito (omissis illis, quæ in merito facto fundabantur) quartum de exceptione † l.vendicantem D.de euictionibus l.cum à matre C.de rei vendic. egere latiori explicatione, nec debere summis, vt aiunt, labijs pertingi; mihi vero si cui alteri difficillimum aggredi, eoque magis assequi cauæ secretorum ignaro librorum mendico: dicendum tamen aliquid tumultuarie, & ex tempore, vt viro, unde quaque meritissimo, ac suo iure differto obediam.

Venditio feudorum Scanzanæ mihi proponitur per D.Caterinam Sansuerinatem vti procuratricem D.Herinæ Balizæ Principis Bisidianensis, cum limitatis facultibus date à Sacro Consilio facta primo loco Ioanni Jacobo Sancto Seuerinati Saponariæ Comiti, qui inde nullo soluto pretio, nec vndeque perfecto contractu (de om-

Tomus II.

nimoda loquor) illa vendidit Grauinensium Ducissæ ex fratre nepti promissa euictione per Comitem, proprio, ex facto, ac eorum, qui haberent, ab eo causam tantum: quæ Ducissa soluit pretium, ac re potita est.

Item mihi proponitur intentarum iudicium contine-re, principaliter etiam alienationis nullitatem, ex quo bona minoris, ex nulla, vel ex falsa causa, per baliam insufficientem habentem potestatem vendita fuere, fraude, doloue re, & consilio interueniente consanguineæ ipsius procuratricis, nullo urgente creditore.

Demum refertur D.actorem, nullatenus hæredem extitisse Comitis Saponariae, licet se de medio (cessione fra-tri facta) sustulerit.

Quibus præmissis accedo ad motiu resolutionem, & puto huius legis exceptionem Dom. actori non obstat, ex pluribus. Primò quia præsumimus, & recte priorem venditionem nullam esse † illamque in lequentem influere, vt ait consultus in l.sed si l.25.D.de h.redit.petit.ibi, et si per multis ambulauerit possesso omnes tenebuntur. iuncta l.sed ubi is,D.de minor. ibi, per plures quoque personas si emptio ambulauerit idem iuris est. Quod si de nullitate agitur nou repellitur actor, etiamsi hæres alienantis esse proponatur l. quemadmodum C.de agric. & censitis lib.11.ibi, nihilominus venditori, ad repetendos seruos vindicatione concessa, per quem textum ita limitat dictam regulam l.cum matre Bald. ibi, & post antiquiores Gramat. decis.93.nu.8. & 9.Affl. decis.240.n.8. quos respectu alienationis bonorum minoris sequitur de primog. libri.4.cap.1.n.21. licet non probet, quod alienationem bonorum maioratus, & feudalium, per hoc tantum quod feuda sint, vel maioratus; in quo æquiuocari multos aduertit: cuius doctrinæ rationes multæ sunt, quas vt notissimas taceo; vnam tantum non omiserim, legem nempe approbantem, vel loquenter de contractu temper † supponere illum in sui figura validum; ideo non datur restitutio minori, si contractus esset nullus, quia non datur status, a quo possit destitui l.in causa 16.5.Pomponius, D.de mino. ibi, & generaliter probandum est, ubi contractus non valet pro certo. Prætorem se non debere interponere.

Secundo non procedit dicta exceptio, † nec ex ea repellitur Dom. actor, quoniam (licet ipse hæres eset Comitis Saponariae, cuius oppositum statim probaturus sū) Comes nullatenus vendidit, nec de facto eius contradicendo agitur, sed de facto balizæ, eiusque procuratricis, quæ vendidit cum promissione euictionis; illa enim venditio quæ appetit ex sui cortice celebrata, cum Comite Saponariae, re vera censetur facta Grauinensium Ducis, in quam res peruentura erat, & re ipsa peruenit, quæ pretium soluit, quæ compendium ac utilitatem percipit; nec enim contractus primus aspectus † attendendus est magis, quam effectus, quinimò vt ait consultus in l.sed celsus 6.D.de contr.empt.in emptis, & venditis potius id, quod a-ctum, quam quod dictum sit sequendum est, quod magis in specie probat textus in l.multum interest 6.C si quis alteri, vel sibi, ibi, quod si in quidem emisti, & ubi tradita est possessio, tantum autem nomen vxoris quondam tuae instrumento inscriptum est; res gesta potior, quam scriptura habetur. Et in genere de omni contractu, his omissis, firmaui ex multis alijs iuribus in C.sol.593.num.68. & 70. Idque summe fuit necessarium inter homines, qui vt sepius diuersum agere intendunt eius quod verbis exprimunt, † per quod plura in legibus nostris constituta sunt, vt rei veritate attenta titulus, ac imago contractus spernatur,